
Klepnutím lze upravit styl předlohy nadpisů. 

Transparency International Česká republika 
(TIC) 

Zdroj fotografie: Transparency International, Annual report 2009 
 



9.3 

8.6 

7.1 

6.1 

4.6 

3.7 
3.2 

57,238 
52,238 

47,123 

29,651 
24,987 

11,766 
7,751 

00
Singapur Norsko USA Španělsko Česká

republika
Rumunsko Bosna a

Herzegovina

Vztah mezi CPI a HPD per capita (PPP) 

Korupce má negativní dopady 
na bohatství země 

Korupce představuje vážný problém pro 
ekonomiku i společnost 

CORRUPTION PERCEPTION INDEX (CPI) 

Žebříček CPI sestavovaný 
Transparency International 

globálně mapuje korupci 
 

Z žebříčku CPI 2010 je jasně vidět, 
že se snižující se korupcí se 

zvyšuje bohatství země 
 

Korupce odrazuje investice a brzdí 
rozvoj státu 

 

CPI 10 = bez korupce 
CPI 0 = velmi korupční 
HDP per capita v 
mezinárodních dolarech 

Zdroj: IMF, Transparency International 



Česká republika může bojem proti korupci získat 
velké zlepšení konkurenceschopnosti a růst 
bohatství 

ČR trpí jedním z nejhorších 
korupčních prostředí v EU 

CORRUPTION PERCEPTION INDEX 

Česká republika je mezi 7 nejhoršími státy 
v EU co do korupce 

 
„Kvůli problému s korupcí a špatně 

fungujícím institucím přichází ČR až o 
50% HDP.“ 

Robert Klitgaard 
profesor z Claremont University 

 
„Bez korupce by nebyl schodek rozpočtu.“  

Pavel Kohout  
člen NERVu a dozorčí rady TIC 

Zdroj: Transparency International 



Tématu korupce se dostává stále větší pozor-
nosti tisku a lidé stále mají chuť proti ní bojovat 

PROBLÉM KORUPCE SNAHA O ZLEPŠENÍ 

„Důvěra v nezaujatost soudů je v ČR 
nejnižší od roku 1992. V nezaujatost 
jejich rozhodování věří jen zhruba 1/4 
Čechů.“  

průzkumu agentury STEM 

 
„4/5  obyvatel jsou přesvědčeny o 
tom, že lidé v ČR dosahují bohatství 
převážně nepoctivou cestou a využívají 
přitom spíše konexe a známosti než své 
schopnosti.“ 

průzkumu agentury STEM 

„79% lidí je přesvědčeno, že žijeme ve 
zkorumpovaném státě, ale ochota 
obyvatel veřejně podpořit boj s 
korupcí v průběhu let neklesá.“  

výzkum GfK Czech 

 
Ochota lidí bojovat proti korupci se 
promítla do volebních programů 
všech velkých politických stran jak v 
parlamentních, tak i v komunálních 
volbách. 
 
 

Zaměstnanci a spotřebitelé nejsou lhostejní vůči subjektům 
bojujícím proti korupci 



Posláním Transparency International Česká 
republika je mapovat stav korupce v ČR a svou 
činností aktivně přispívat k jejímu omezování. 

David Ondráčka,  
ředitel pobočky 



TIC se aktivně zaměřuje na tři klíčové oblasti 
boje proti korupci 

PRÁVNÍ PORADENSTVÍ A SLUŽBY 

• Poradenství Vladimíru Kovářovi při korupci v tendru na Sčítání 2010 
• Právní poradenství skrze proti korupční linku 

PROTIKORUPČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

• TIC akreditována u Ministerstva vnitra pro potřeby vzdělávání v rámci 
územní samosprávy 

• TIC za posledních 6 let proškolila přes 5000 státních úředníků a politiků 

SNAHY O ZMĚNY LEGISLATIVY 

• Prosazení zavedení černých listin do oblasti veřejných zakázek 
• Připomínkování zákonů pro zlepšení transparentnosti financování 

politických stran nebo lobbingu 



ZACHRÁNĚNÉ PROSTŘEDKY STÁTU: 
Přibližně 100 milionů korun 

TIC dokázalo zahránit značné prostředky 
daňovým poplatníkům 

Problém 
Město Opava kupovalo pozemky za několinásobek 

ceny stanovené znalcem 
 

Role TIC 
TIC monitorovalo zúčastněné strany a vyvíjelo veřejný 

tlak na zrušení nákupu pozemků 
 

Výsledek 
Město zrušilo nákup za nepřiměřenou cenu a později 

realizovalo koupi za výrazně nižší cenu 

PRODEJ POZEMKŮ  



ZACHRÁNĚNÉ PROSTŘEDKY STÁTU: 
Přibližně 100 milionů korun 

TIC dokázalo zahránit značné prostředky 
daňovým poplatníkům (pokračování) 

KORUPCE NA MPO PŘI PŘIDĚLOVÁNÍ DOTACI Z EVROPSKÝCH FONDŮ 

Problém 
Systematickém porušování pravidel pro hospodaření s 

desítky miliard z EU 
  

Role TIC 
Podnětem na Evropský účetní dvůr a na Evropský úřad 

pro boj proti podvodům 
Mapování transakcí a sítě osob přijímající dotace 

 
Výsledek 

Žaloba na ředitele Elfmarka, jeho následné odvolání  
Zlepšení procesů přidělování dotací 

Zdroj: isifa/thinkstock.com, via Denik24 



ZACHRÁNĚNÉ PROSTŘEDKY STÁTU: 
Řádově miliardy korun 

BOJ PROTI EKOLOGICKÉ SUPERZAKÁZCE 

Problém 
Zakázka je konsolidací několik dílčích zakázek a vytváří 

netransparentnost ceny 
 

Role TIC 
Bojuje od roku 2008 

Zaslalo 2 podněty na Úřad pro ochranu hospodářské 
soutěže 

TIC opakovaně veřejně kritizovala a lobbovala na 
vládní úrovni 

 
Výsledek 

Zastavení superzakázky 

Zdroj: Česká Televize 

TIC dokázalo zahránit značné prostředky 
daňovým poplatníkům (pokračování) 



EFEKT: 
Zabránění systematické korupci  

KOMUNÁLNÍ VOLBY V ČESKÉM TĚŠÍNĚ 

Problém 
Někteří kandidáti do komunálních voleb platili za 

jednotlivé hlasy 
 

Role TIC 
TIC dlouhodobě monitorovalo situaci ohledně 

kupování hlasů 
TIC pomohlo medializovat situaci a právně napadlo 

regulérnost voleb 
 

Výsledek 
Volby v Českém Těšíně byly anulovány a musely se 

opakovat, nové zákony přijaty 

Zdroj: Český Rozhlas 

TIC dokázalo zahránit značné prostředky 
daňovým poplatníkům (pokračování) 



Bez Vaší podpory bude pro TIC stále těžší zachovat dlouhou serií 

úspěchů proti korupci 

9%

V současnosti probíhá na trhu odliv zdrojů z nadací i 
ministerstev což představuje klíčový problém pro TIC 

Zdroj: Transparency International Czech Republic, Annual report 2009, internal analysis, additional information 
 

Celkový rozpočet: cca 9 milionů korun 63% zdrojů může zmizet 

DO ROKU 2010 PO ROCE 2010 

9%

Zdroje z EU 

Zdroje z 
ministerstev 46% 

Nadace 

36% 

2% 
Společnosti a  
jedinci 

9% 

Vlastní zdroje Společnosti a  
jedinci 2% 

Vlastní zdroje 

9% 

Zdroje z EU 

Zdroje z 
ministerstev 

19% 

Zdroje na 
protikorupční 

linku 

27% 

Nadace 
36% 



 

Zdroj: Pavel Šebek, http://pavelsebek.blogspot.com/ 
 

Investice do TIC je rentabilní investice proti dalším 

tunelům a dírám v rozpočtu 

S ročním rozpočtem pod 10 milionů korum se TIC 

daří zachránit stovky milionů a miliardy korun 

ročně 



Spoluprací s TIC může Vaše firma získat četné benefity 
jak pro zaměstnance, tak i pro zákazníky 

Rentabilní investice do ochrany peněz daňových poplatníků 

• S 13 stálými spolupracovníky a celkovým rozpočtem kolem 9 milionů 
korun TIC dokázalo zachránit stovky milionů až miliardy korun. 

 

Zlepšení vnímání firmy 

• Podpora TIC značí zapojení do boje s problémem, který tíží a zajímá 
velkou část obyvatel. Lidé jsou ochotni bojovat proti korupci. Investicí do 
boje s korupcí získá Vaše firma větší respekt vlastních zaměstnanců i 
spotřebitelů.  

 

Možnost získání služeb a protihodnoty od TIC 

• Podporou TIC může Vaše firma získat některé služby a protihodnoty 
nabízené českou pobočkou TI 

 



Kontakt 

Chlumčanského 5/497 
180 00 Praha 8 
www.transparency.cz 
Telefon: +420 224 240 895 
 
V otázkách právního poradenství proti korupci prosím kontaktujte: 
• poradna@transparency.cz nebo telefonicky na +420 773 284 385 
 
V otázkách vzdělávání prosím kontaktujte Radima Bureše: 
• bures@transparency.cz nebo telefonicky na +420 733 666 008 
 
V otázkách spolupráce a příspívání prosím kontaktujte Kristýnu Fantovou: 
• fantova@transparency.cz nebo telefonicky na +420 775 012 745 
 
 
 

TRANSPARENCY INTERNATIONAL - ČESKÁ REPUBLIKA, O.P.S. 

http://www.transparency.cz/
mailto:fantova@transparency.cz
mailto:fantova@transparency.cz


Výběr organizací podporujících a spolupracujících s Transparency International na mezinárodní úrovni 

Korporace Nevládní a vládní organizace 

Významné organizace a firmy v Česku projevily svou  

podporu a důvěru v Transparency a v boj proti korupci 



Důvěryhodnost a váţenost TIC potvrzují svou účasti v 

správní a dozorčí radě významní čeští odborníci 

Jan Spáčil 

• Spoluzakladatel a partner 

advokátní kanceláře Ambruz 

& Dark 

• Mnohaletá právní a 

advokátní praxe 

Jiří Pavlíček 

• Ředitel Johnson&Johnson v ČR 

• Viceprezident v Americké 

obchodní komoře 

• Předsedou české asociace 

dodavatelů zdravotnických 

prostředků 

Libor Vávra 

• Bývalý prezident Soudcovské 

unie ČR a předseda Obvodního 

soudu 

• Spolupracovník MVČR v oblasti 

vzdělávání  obecní policie 

Petr Kříž 

• Partner v oddělení auditu v 

PricewaterhouseCoopers 

• Bývalý prezident Komory 

auditorů a člen Národní účetní 

rady. 

Miroslav Zámečník 

• Významny ekonom a člen 

NERVu 

• Bývalý ekonomický poradce 

prezidenta i vlády 

• Bývalý zástupce ČR ve Světové 

bance 

Pavel Kohout 

• Významný ekonom  

• Bývalý poradce ministrů i 

politických stran 

• Spoluzakladatel společnosti 

Partners 



Důvěryhodnost a váţenost TIC potvrzují svou účasti v 

správní a dozorčí radě významní čeští odborníci 

Milan Žák 

• Členem vědeckých rad FSV UK, 

ESF MU, VÚPSV 

• Rektor VŠEM a odborník na 

politicko-ekonomické aspekty 

ekonomického vývoje 

Jan Vyklický 

• Předseda obvodního soudu 

• Čestný prezident Soudcovské 

unie ČR a čestným členem 

Zdruţenia sudcov Slovenska. 

• Bývalý předseda Soudcovské unie 

Jan Macháček 

• Ţurnalista a komentátor v HN 

• Umělec 

• Singatář Charty 77 

• Přispěl ke vzniku nezávislého 

týdeniku Respekt 

Václav Láska 

• Dlouholetá práxe vyšetřování 

hospodářské kriminality 

• Vedoucí vyšetřování kauz kolem 

IPB a Harvardských fondů 

• Bohatá právní praxe 



Významné organizace a firmy v Česku projevily svou podporu 

a důvěru v Transparency a v boj proti korupci 

Výběr organizací podporujících a spolupracujících s Transparency International Česká republika 

Korporace Nevládní a vládní organizace 


